Un des annotateurs du manuscrit a pu être identifié précisément : il s'agit du juriste italien Angelus Boncambius (ca 1450), auteur d'un poème au lecteur, signé de sa main, qui figure sur un feuillet détaché entre le f. 37 et le f. 38. C'est également Boncambius qui ajoute (f. ?) en marge du texte de droit la mention d'Ovide et de Virgile. Il montre que les poètes ont leur place dans le *Digeste*. De l'aveu de Guillaume Budé et d'autres à sa suite, le *Digeste* est une anthologie littéraire bien mal conservée tout autant qu'un recueil de décisions de droit. La disposition de cette note, sous forme de *marginalia* externe, offre l'avantage d'un texte moins disjoint et moins encombré.

La glose déploie les aspérités du texte en le commentant mot à mot, ou bien en suscitant, à partir d'un point de doctrine, une question de droit (*quaestio juris*) qui permet à l'apprenti juriste de se frotter au métier d'avocat par l'analyse de cas concrets. L'annotateur consigne un cas (*casus*) dans les marges prévues à cet effet et s'exerce à le résoudre, au moyen d'un éventail de questions et réponses.

Annexes (I et II)

I- Analyse précise de la glose « g » du f. 1v (François Accurse).

En marge du fragment d'Ulpian « *Justitia constans et perpetua voluntas jus suum cuique tribuens* » (La justice est la ferme et perpétuelle volonté de donner à chacun ce qui lui est dû), l'annotateur a inscrit au dessus du mot « *Iustitia* » la lettre « g » qui renvoie à une longue glose dans la marge supérieure gauche de la page. Il a vraisemblablement commencé par numéroter la série de notions à gloser (les gloses a, b, c, d, e, f se suivent) pour réserver ensuite une place plus grande au commentaire plus substantiel du mot *Justitia*. Ce type de gloses induit donc une lecture nécessairement mobile et attentive. Le lecteur doit repérer la lettre du renvoi, indépendamment de l'ordre alphabétique qui lui est pourtant familier. Cette glose « g » reproduit assez fidèlement la glose d'Accurse, tout aussi solennelle que cet *incipit* :

« Hæc ius(titiæ) diffinitio pot(est) intelligi d(e) divina iustitia. q(uasi) d(icat) divina iust(itia) est **voluntas constans et perpetua etc.** Et s(ecun)d(um) hoc, hæc verba omnia v(er)ba i(n) ea posita s(un)t plana. (...) Sed nonne injustem fuit quod fuit mercenario in sero venienti, quantum illi, qui mane venerat, quod tamen iustitia Dei laudat {Mt 20, 1-16} Illud mystice dicitur vel dic quod de fragili hominis iustitia loquitur, q(uasi) d(icat) iustitia humana, vel quæ est i(n) ho(m)ine, est volu(ntas) c(onstans) etc. Et secundum hoc illa duo verba, constans et perpetua extrabuntur quia homini non possunt convenire cum scriptum sit, quod septies cadit in die iustus {Pv 24, 16} et illud : Numquam in eodem statu permanet (...) Item quod in fine dicit, suum unicuique tribuens, intellige quantum ad affectionem, quia ad actum non potest, q(uasi) (dicat) : habens affectum tribuendi, sicut supra in rubrica proemii dicitur de augusto ; sic et de m(atrimo)nio, q(uod) est individuum, ut infra de pa(tria) po(testate) in principio {Inst. 1,9, pr} licet interdum dividatur, ut patet C. de repu(diis) l. consensu {Cod., 5, 17, 8}. Vel tertio expone, ut in summa hu(ius) ti(tuli), ut tullius sic diffinit {*De inventione*, II, 53, 160} Iustitia est habitus cum communi utilitate servata, suam cuique tribuens dignitatem ; sed secundum pla(centinum) ita iustitia est virtus, q(uæ) pl(uri)mum potest in iis, q(uæ) minimum possunt. Vel prout ego credo, iusti(tia) est divina (sic) congrua dispositio in singulis rebus recte iudicans. »